Segunda­Feira, 27 de Fevereiro de 2023 ­ Edição nº 845

Segunda­Feira

27 de Fevereiro de 2023

Edição nº 845

Prefeitura Municipal de Encruzilhada
ESTADO DA BAHIA

Praça Pedro Ferraz, no 23, Centro, Encruzilhada - BA  CEP 45.150-000

e-mail:prefeitura.encruzilhada@gmail.com

LEI Nº 1134, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023.

“Autoriza a Câmara Municipal de
Encruzilhada a efetuar contratação de
pessoal por tempo determinado para
atender necessidades preeminentes e de
excepcional interesse público, nos termos
do inciso IX do art. 37 da Constituição
Federal, e dá outras providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA, ESTADO DA BAHIA, no uso

de suas atribuições legais, faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu

sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica a Câmara Municipal autorizada a contratar, temporariamente,
pessoal para atender necessidades preeminentes e de excepcional interesse,
nas condições e prazos previstos nesta Lei.

Art. 2º. Consideram-se necessidades preeminentes e de excepcional interesse
público, que visem atender as contratações para:

I. atender situações, para as quais, não existam cargos e pessoal
compatível, até a realização de concurso público;
II. atender a outras situações de urgência que vierem a ser definidas
por ato do Poder Legislativo;
III. atender situações provenientes de serviços que não podem
paralisar, cuja inexecução venha implicar em prejuízo para o Poder Legislativo,
paralisação ou deficiência do funcionamento, ou ainda, consequências danosas
ao atendimento na prestação do serviço à população;
IV. suprimento de pessoal ocupante de cargo efetivo afastado do
exercício em razão de licença (tratamento de saúde, gestação e outros), por
prazo superior a 30 (trinta) dias;
V. admissão de auxiliar de serviços gerais, motorista, auxiliar de
Plenário, recepcionista, dentre outros, nos termos da legislação em vigor.

Segunda­Feira

27 de Fevereiro de 2023

Edição nº 845

Prefeitura Municipal de Encruzilhada
ESTADO DA BAHIA

Praça Pedro Ferraz, no 23, Centro, Encruzilhada - BA  CEP 45.150-000

e-mail:prefeitura.encruzilhada@gmail.com

Art. 3º. O recrutamento do pessoal a ser contratado, nos termos desta lei,
poderá, excepcionalmente, ser admitido a critério do Legislativo Municipal.

Art. 4º. As contratações previstas nos artigos anteriores não poderão
ultrapassar o prazo máximo de 12 (doze) meses que é o prazo de validade da
presente Lei.

Art. 5º. É proibida a contratação nos termos desta Lei, de servidores da
Administração direta ou indireta da União, dos Estados, do Distrito Federal e
dos Municípios, bem como, de empregados ou servidores de suas subsidiarias
e controladas.

Art. 6º. Os contratados, nos termos desta Lei, ficam sujeitos aos mesmos
deveres e proibições dos demais servidores públicos municipais, no que
couber.

Art. 7º. A remuneração de pessoal contratado nos termos desta Lei, será
fixada de acordo com o valor do vencimento constante no início da carreira
relacionada nos planos de cargos e salários do serviço público.

Art. 8º. O pessoal contratado, nos termos desta Lei, não poderá:

I. receber atribuições, funções ou encargos não previstos no
respectivo contrato.

Art. 9º. A rescisão do contrato, firmado de acordo com esta Lei, extinguir-se-á,
sem direito a indenizações, e:

I. pelo término do prazo contratual;
II. por iniciativa do contratado ou da administração;
III. pelas demais formas previstas em lei.
Parágrafo único. A extinção do contrato, nos casos do inciso II, será
comunicada com antecedência mínima de trinta dias.

Segunda­Feira

27 de Fevereiro de 2023

Edição nº 845

Prefeitura Municipal de Encruzilhada
ESTADO DA BAHIA

Praça Pedro Ferraz, no 23, Centro, Encruzilhada - BA  CEP 45.150-000

e-mail:prefeitura.encruzilhada@gmail.com

Art. 10. O tempo de serviço prestado em virtude de contratação, nos termos
desta Lei, será contado para efeito de aposentadoria, junto ao Instituto
Nacional de Assistência e Previdência Social, e para tanto, os vencimentos
sofrerão os descontos obrigatórios, decorrentes desta.

Art. 11. As despesas decorrentes da execução desta Lei, correrão por conta
das dotações orçamentárias próprias.

Art. 12. Esta Lei entra em vigor da data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 02 de janeiro de 2023, revogadas as disposições em contrário.

Encruzilhada - BA, 24 de fevereiro de 2023.

WEKISLEY TEIXEIRA SILVA

PREFEITO MUNICIPAL

JÚLIO CÉSAR SOUSA ROCHA

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

Segunda­Feira

27 de Fevereiro de 2023

Edição nº 845

TERMO DE RATIFICAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Processo Administrativo Nº 063/2022

Inexigibilidade Nº 006/2022

O Prefeito do Município de Encruzilhada - Bahia, no uso de suas atribuições legais, torna público,
nos termos do art. 25 e os fins previstos no Artigo 26, da Lei Federal nº 8.666/93 de 21.06.93,
que reconhece a Inexigibilidade de Licitação realizada pela Comissão Permanente de Licitação
que visa Contratação de serviços artísticos para apresentação musical gospel, com a banda
Discopraise, no dia 09 de Dezembro, para a semana cultural do Evangélico na cidade de
Encruzilhada-BA., conforme especificações descritas nos autos. Para CONTRATAÇÃO direta com
a empresa:
EMPRESA TEMA RECORDS GRAVACAO E DISTRIBUICAO LTDA, CNPJ Nº 07.438.652/0001-51,
com endereço à CRS 504 BI. B Entrada , nº 53 - Sobreloja, Brasília-DF.
Com a Atração Musical: DISCOPRAISE. Com valor de R$: 48.000,00 (quarenta e oito mil reais).

Encruzilhada - Bahia, 01 DE DEZEMBRO DE 2022.

MOISÉS SANTOS REIS
Presidente da CPL

Ratifico, Adjudico e Homologo a presente Inexigibilidade de Licitação

Nos termos acima.

Wekisley Teixeira Silva
Prefeito Municipal

Segunda­Feira

27 de Fevereiro de 2023

Edição nº 845

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 063/2022
INEXIGIBILIDADE N° 006/2022
CONTRATO N° 196/2022
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA
CONTRATADA:  TEMA RECORDS GRAVACAO E DISTRIBUICAO LTDA
CNPJ nº: 07.438.652/0001-51
OBJETO: Contratação de serviços artísticos para apresentação musical gospel, com a
banda Discopraise, no dia 09 de Dezembro, para a semana cultural do Evangélico na
cidade de Encruzilhada-BA.

Dotação Orçamentaria:
Entidade:

1 -PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA
órgà°:
50000 -SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Unidade:
50001 -SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Total Projeto/Atividade:
2033 -MANUT. DOS SERVIÇOS DE DIFUSÃO CULTURAL
33903900000 -OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

VALORR$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais)
VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias
ASSINATURA: 05/12/2022.

Segunda­Feira

27 de Fevereiro de 2023

Edição nº 845

TERMO DE RATIFICAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Processo Administrativo Nº 064/2022

Inexigibilidade Nº 007/2022

O Prefeito do Município de Encruzilhada - Bahia, no uso de suas atribuições legais, torna público,
nos termos do art. 25 e os fins previstos no Artigo 26, da Lei Federal nº 8.666/93 de 21.06.93,
que reconhece a Inexigibilidade de Licitação realizada pela Comissão Permanente de Licitação
que visa Contratação de serviços artísticos para apresentação musical, com as bandas: Jhon
Falcão o Rei da Cacimbinha; Robertinha e Real Furacão, no dia 10 de Dezembro, para o
aniversário da cidade de Encruzilhada-BA., conforme especificações descritas nos autos. Para
CONTRATAÇÃO direta com a empresa:
EMPRESA ROSIVALDO PEREIRA SILVA - ME, CNPJ Nº 21.021.821/0001-84, com endereço à TV
Padre Anscário, nº 03 – Nossa Senhora de Lourdes, Encruzilhada - Bahia.
Com a Atração Musical: JHON FALCÃO O REI DA CACIMBINHA; ROBERTINHA E REAL FURACÃO.
Com valor de R$: 62.000,00 (sessenta e dois mil reais).

Encruzilhada - Bahia, 06 DE DEZEMBRO DE 2022.

MOISÉS SANTOS REIS
Presidente da CPL

Ratifico, Adjudico e Homologo a presente Inexigibilidade de Licitação

Nos termos acima.

Wekisley Teixeira Silva
Prefeito Municipal

Segunda­Feira

27 de Fevereiro de 2023

Edição nº 845

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 064/2022
INEXIGIBILIDADE N° 007/2022
CONTRATO N° 197/2022
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA
CONTRATADA:  ROSIVALDO PEREIRA SILVA - ME
CNPJ nº: 21.021.821/0001-84
OBJETO: Contratação de serviços artísticos para apresentação musical, com as
bandas: Jhon Falcão o Rei da Cacimbinha; Robertinha e Real Furacão, no dia 10 de
Dezembro, para o aniversário da cidade de Encruzilhada-BA.

Dotação Orçamentaria:
Entidade:

1 -PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA
órgà°:
50000 -SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Unidade:
50001 -SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Total Projeto/Atividade:
2033 -MANUT. DOS SERVIÇOS DE DIFUSÃO CULTURAL
33903900000 -OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

VALORR$ 62.000,00 (sessenta e dois mil reais)
VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias
ASSINATURA: 06/12/2022.

		2023-02-27T18:25:13-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO